monachus, testes.
|Col. b| Dominicus Martini, Martinus Michaelis, Thomas Fernandi, monachi 

testes.
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|Col. c| Johannes Iohannis, Johannes Pelagij, monachi testes.
/21 Ego, Johannes Petri, notarius juratus auriensis, qui apud capitulum pre-

dicti monasterij interfui et de mandato /22 dictorum prioris et conuentus scripsi, 
testis |Sinal|.

33

1255, maio, 17.

As irmás María e Mariña Eanes venden ao prior Xacobe e ao convento de Santa 
Comba canta herdade teñen en Palmés (?).

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 739.

REX. Leirós, Catálogo, nº 739.

Jn Dei nomine, amen. Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo [ua-
liturum quod nos] 1, /2 Maria Iohannis et Marina Iohannis, sorores, presentibus 
uiris nostris [...]1 /3 Dominico Petri et concedentibus, uendimus uobis, domno 
Jacobo, [priori monasterij]1 /4 Sancte Columbe de Nauibus, et conuentui eius-
dem m[onasterij quantam here]/5ditatem1 nos habemus in villa et in termino 
de Palmes (?), [quam habuimus ex parte pa]/6tris 2 nostri Johannis Johannis et 
Orrace Arie matris nostre [...]2 /7 nostrorum.

Vendimus uobis partem nostram domorum, arborum, hered[itatum ...]2 /8 
habemus in dicta villa et cauto ad montem et ad fontem, quod uos et omnes 
s[ucces]/9sores2 uestri habeatis totum et possideatis iure hereditario imperpe-
tuum, [quia]2 /10 totum precium nobis plenarie persoluistis.

Siquis igitur tam de nostra par/11te quam de extranea hanc nostram uenditio-
nem infringere temptauerit, iram /12 Dei omnipotentis incurrat et pariat uobis 
uel uoci uestre quantum demandare /13 dupplatum et regie parti pro pena sue 
temeritatis C morabitinos persoluat, /14 et hec carta semper obtineat firmitatem.

1   O ms. está rompido.
2   No ms. non se le.
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Facta carta XVIº kalendas junij, /15 era Mª CC LXXXXIIJ. Regnante in Le-
gione et in Castella rege /16 domno Alfonso, episcopo in Auria domno Johanne 
Didaci, maiorino maiore in Gal/17lecia domno Roderico Suerij.

/18 Qui presentes fuerunt: Martinus Petri, sacerdos; Johannes Petri, laicus, 
frater suus; /19 Petrus Martini, sacerdos de Asmeses; Petrus Petri, dictus Argarius; 
/20 Pelagius Suerij; Petrus Ferrarius; Ffernandus Iohannis, bofon; /21 Johannes Nu-
nonis de Summitate Uille, testes.

/22 Ego, Johannes Petri, notarius juratus auriensis ad hoc uocatus, inter/23fui 
et scripsi, testis |Sinal|.

34

1255, xullo, 26.

O prior Xacobe e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Eanes, dito Colazo, 
á súa muller Elvira Eanes e a toda a súa voz un lugar en Souto de Palmés.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 275.

REX. Leirós, Catálogo, nº 275.

Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod nos, Jacobus, 
prior, et /2 conuentus monasterij Sancte Columbe de Nauibus damus uobis, Petro Io-
hannis, dicto Colazo, et uxori uestre /3 Eluire Iohannis locum in 1 quo faciatis cellarium 
in Sautu de Palmes, iuxta cellarium Dominici Didaci, /4 et habeatis dictum cellarium 
uos et omnis uox uestra iure hereditario imperpetuum possidendum.

Et dabitis /5 inde annuatim priori iandicti monasterij duos solidos in festo 
Sancte Columbe in uita uestra et, post mortem /6 amborum uestrorum, uox ues-
tra dabit predicto priori in prefisso termino IIJ solidos annuatim. Et prior supra-
dicti monasterij /7 tenetur defendere uos cum supradicto cellario. Et non debetis 
nutrire in ipso cellario filium alicuius genero/8si sine consensu dicti prioris.

1   O ms. está rompido.
2   No ms. non se le.
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Et si dictum cellarium uendere uel obligare aut in testamentum siue 
anni/9uersarium super eo legare 2 uolueritis, predicto monasterio hoc facere debe-
tis et non alibi; et si prior uel rector dicti monasterij /10 illud cellarium emere pro 
iusto precio uel obligatum recipere noluerit, tunc uendatis dictum cellarium aut 
/11 obligetis tamen non militi nec religiose 3 persone nec maiordomo alicuius nec 
seruo, sed tali persone que /12 teneatur monasterio ad omnia que uos tenemini 
per hanc cartam.

Siquis igitur contra hanc cartam ueni/13re presunserit, iram Dei omnipotentis 
incurrat et quantum quesierit alteri parti in duplum restituat et /14 uoci regie Lª 
morabitinos persoluat.

Ffacta carta VIJº kalendas augusti sub era Mª CCª LXLª IIJª. /15 Regnante 
in Legione et Castella rege domno Alfonso, episcopo in Auria domno Johanne, 
meyrino /16 maiore in Gallecia domno Roderico Suerij.

/17 Qui presentes fuerunt: Dominicus Martini, Johannes Pelagij, Martinus Mi-
chaelis, Thomas Fernandi, Johannes Petri, Johannes Pelagij, Johannes Iohannis, 
/18 monachi iandicti monasterij; Johannes Martini de Palmes; Petrus Iohannis, 
iograr.

/19 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius ecclesie auriensis, interfui et 
scripsi |Sinal|.

35

1257, febreiro, 11.

Xil Pérez vende ao prior Domingos Martís e ao convento de Santa Comba os ca-
sais de Rúa Cega, Puitelle e Niño de Can en Louredo.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 754.

REX. Leirós, Catálogo, nº 754.

REF. Duro, Naves, 146.

1   O i está corrixido sobre un n.
2   Está na entreliña.
3   As letras li están na entreliña.
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Jn Dey nomine, amen. Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo vali-
turum /2 quod ego, Egidius Petri, uendo uobis, Dominico Martini, prior Sancte 
Columbe, et conuen/3tus eiusdem monast[er]ij 1 tria casialia (sic) quod abeeo em 
Louredo su synum Sancte Marie /4 de Louredo, que dicta tria casalia uocantur 
Rrua Cega et Pujtelle et Njno de Cam /5 et sunt decyma Deo. Que dicta tria 
casalia uendo uobis, prior et conuentus eiusdem /6 monast[er]ij1, ad opus dic-
tum monast[er]ium1 pro precio que uobis placuit, videlicet, quingentos /7 solidos 
ad presentes, de quo sibi plenarie satisfety. Vendo jnquo uobis illam casaliam /8 
cum omnjbus dereyturis suis et pertinentijs jure(re) here[di]tario 2 jnperpetuum 
posyden/9dum.

Siquis igitur contra hoc factum presunserit, soluat alteri parti CC solidos, 
facto hujus/10modj nichilomjnus jn suo rrobore permanente.

Ffacta carta 3 IIIº idus februarij sub era Mª /11 CCª et nouenta et Vª 4. Rreg-
nante jn Legione et Castella rrege domno Alfonso, /12 episcopo jn Auria domno 
Johanne, meyrino majore jn Gallecia domno Rroderico Garsie.

/13 Qui presentes: Martinus Michaelis, Dominicus Martinj, Petrus Petri, cle-
ri(ri)ci; Aluarus Johannis, /14 Laurencius 5 Petri, notarius.

/15 Ego, Johannes Petri, pubricus notarius Sancte Collumbe, jnterfuj et scripsy.
|Sinal: Ego, Johannes Petri|.

36

1257, abril, 29.

O prior Xacobe e o convento de Santa Comba aforan a Martiño Pérez, a seu 
irmán Estevo Pérez, á muller deste, María Fernández, e a toda a súa descendencia 
unha herdade en Val de Lamas, en Fontefría.

1   Faltan as letras er.
2   Faltan as letras di.
3   Leva o r na entreliña.
4   O a vai escrito sobre un o.
5   Usa a abreviatura de us co valor de ius.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 760.

REX. Leirós, Catálogo, nº 760.

Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod nos, domnus 
Jacobus, /2 prior, et conuentus Sancte Columbe de Nauibus damus uobis, Marti-
no Petri, /3 et fratri uestro Stephano Petri et uxori sue Marie Fernandi quendam 
hereditatem que iacet /4 in termino de Fonte Frigido, in loco qui dicitur Ualle de 
Lamis, et diuiditur /5 per hereditatem de Ficulneis et per hereditatem Fernandi 
Petri, militis, et Johannis Iohannis, /6 et per hereditatem quam tenet Ffernandus 
Petri.

Damus inquam uobis et omni posteritati uestre /7 illam hereditatem iure here-
ditario imperpetuum habendam, tali condicione ut uos /8 [e]xcolatis 1 iandictam 
hereditatem et pare[tis eam ben]e 2. Et dabitis inde predicto monasterio singulis 
/9 [ann]is1 per maiordomum suum terciam partem ex omni fructu inde proue-
nienti [...]2 /10 [...]m1 uidelicet in casalibus nostris de Fonte Frigido, et unum 
solidum annuatim in festo /11 [S]ancti1 Luce. Et 3 eritis uassalli prioris iandicti 
monasterij. Et si obieritis sine prole /12 [mon]asterium1 predictum recipiat ipsam 
hereditatem in pace actoritate propria.

Et /13 [si here]ditatem1 illam uendere uel obligare seu in testamentum aut 
aniuersarium /14 [super ea]1 legare uolueritis, predicto monasterio hoc facere ex 
pacto tenemini et non /15 [alteri]1; et si monasterium hereditatem predictam 
emere uel obligatam recipere noluerit, /16 [tunc]1 uendatis uel obligetis, tamen 
non militi nec religiose persone nec maior/17[do]mo1 alicujus nec seruo, sed tali 
persone uendatis uel obligetis que tene/18[atur]1 monasterio ad omnia bona que 
uos tenemini per hanc cartam.

Siquis igitur con[tra]1 /19 [ha]nc1 cartam uenire presunserit, iram Dei omni-
potentis incurrat et quantum /20 [qu]esierit1 alteri parti in duplum restituat et 
uoci regis C morabitinos persolu[at]1.

/21 [Fact]a1 carta IIIº kalendas maij, era Mª CCª LXLª Vª. Regnante in 
Legio[ne]1 /22 [et]1 Castella rege domno Alfonso, episcopo in Auria domno Johanne.

/23 Qui presentes fuerunt: Dominicus Martini, Martinus Michaelis, Petrus Al-
fonsi, Thomas Fernandi, Johannes Iohannis, /24 monachi predicti monasterij; 
Martinus Fernandi, rector ecclesie de Untes; Petrus Iohannis, /25 Dominicus Fer-
nandi, clerici eiusdem.
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/26 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius ecclesie auriensis, interfui et 
scripsi |Sinal|.

37

[1253-1258]*

María Pérez, coa súa irmá Maior Pérez, vende ao prior Xacobe e ao convento de 
Santa Comba a metade dun casal en Sinagoga.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 6169.

REX. Leirós, Catálogo, nº 6169.

Notum sit omnibus hominibus 1 tam presentibus quam futuris quod ego, 
Maria Petri, cum sorore mea Maiore Petri, filie de /2 Petro Suerij et de Terasia 
Fernandj 2 de Bolo de Senda, uendimus uobis, domno Jacobo, priori Sancte Co-
lumbe, et conuentuj ipsius locj /3 medietatem unjus casalis quod habemus in 
Sinagoga cum omnibus pertinencijs suis; scilicet, Maria Petri /4 habuit CCC et 
XLª solidos et Maior Petri habuit CCC et XXX solidos. Et nos superdicte obli-
gamus /5 nos per omnia bona nostra et per hereditates nostras quod habemus in 
filigrisia Sancte Marie de Celij et /6 in filigrisia Sancti Petri de Garauaes, in loco 
qui uocatur Lama Seyda et in Facin et in Iustj, et in fi/7ligrisia de Lauredo, in loco 
qui uocatur Bolo de Senda, ut semper defendamus et anparemus uos /8 cum ista 
hereditate quam uobis uendimus.

Testes: domnus Petrus Nunj, Martinus Iohannis, monachi Cellenoue; Domini-
cus /9 Martini, Martinus 3 Michaelis, Petrus Alfonsus, Tomas Fernandi, Johannes 
Petri, Johannes Pelagij, /10 Johannes Iohannis Maior, monachi Sancte Columbe; 
Johannes Ade, Petrus Iohannis de Vntes, Johannes Garsie, /11 Fernandus Pelagij, 
Garsie Iohannis, clerici; Didacus Fernandi, Dominicus Iohannis Sancti Laurencij; 
Arias Petri, sutor; /12 Dominicus Petri de Vilar, Marti[nus Ve]lasci 4 de Barru; 

1   Está rompido.
2   No ms. non se le.
3   Está na entreliña.
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Petrus Petri, sutor; Petrus Aluari, /13 Martinus Dominicj, Viuianus Petri, Stepha-
nus Aluari, Petrus Nuniz, Martinus Egidij, /14 Dominicus Gayus, Petrus Sanynus, 
layci.

/15 Jn nomine.

* Entre estes dous anos está documentado frei Xacobe como prior de Santa Comba.
1   Está na entreliña.
2   Está na entreliña “et de Terasia Fernandj”. A palabra “Fernandj” leva un trazo sobreposto.
3   Antes está riscado “Dominicus”.
4   No ms. non se le.

38

1258, maio 28.

Varios outorgantes venden ao prior Xacobe e ao convento de Santa Comba toda a 
súa herdade no lugar de Outeiro de Abeleda, na parroquia de Santo André de Castro.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 801.

REX. Leirós, Catálogo, nº 801.

Jn Dej nomine. Notum sit omnibus per hoc scriptum perpetuo [...]/2re 1 sua 
Maiore Roderici, Maria Iohannis, presentibus [...]1 /3 et filia sua Marina Fernandi 
et Maria Petri, presentibus [...]1 Petro /4 Fernandi et consentientibus, uendunt 
domno Jacobo, priori monasterij Sancte Columbe de Nauibus, /5 et eiusdem 
conuentui totam suam hereditatem quam habent in parrochia Sancti Andree de 
Castro, /6 loco qui uocant Auteyro de Auelaenda.

Uendunt eis ipsam hereditatem cum domibus, arbo/7ribus, ingressibus 
et egressibus, pascuis et fontibus et cum omnibus suis directuris pro soldis 
quingen/8tis sexaginta tribus, quos denarios 2 presenti pagina profitentur integre 
recepisse. /9 Vendunt inquam dicto priori et conuentui supradictam hereditatem 
de decima Deo, et uendunt eam /10 eis in hunc modum ut ipsi et successores sui 
habeant ipsam hereditatem iure heredi/11tario perpetuo possidendam et faciant 
de ea quicquid eorum placuerit uoluntati.
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Siquis igitur /12 tam de parte ipsorum hominum supradictorum quam de par-
te alia contra hanc uendicionem /13 suam uenire presumpserit, iram Dei omni-
potentis incurrat et quantum inde inuaserit uel acce/14perit dicto monasterio in 
duplum restituat et parti regie in penam centum aureos soluere /15 teneatur, carta 
nichilominus in suo robore permanente. Promittunt etiam per se et per omnia 
/16 bona sua et habita et habenda cum dicta hereditate dictum monasterium de-
fendere secundum quod /17 ius postulat et requirit.

/18 Facta carta era Mª CCª XCª VJª, Vº kalendas junij. Regnante in Castella 
et Legione rege domno Alfonso, /19 episcopo in Auria domno Johanne, maiore 
meyrino in Gallecia domno Roderico Garscie.